**D E B R E L I Q V I S** Domicilio difficultate  
vaganti, seu ratiore nauigantium nihil habentum. an-  
tius sequens, Deo adiumento, quod nunc relinquit  
enim, conduplicabit.

PRO-

# P R O V I N C I A I N D I A

**N**VMERAVIT INDIAS so-  
 dos quadringentis sex: admisit v-  
 num & triginta: amisit quattuor-  
 decim: in quicq; Patrem SedastMa-  
 num Moralem, primum Iaponiorum  
 Episcopum. Is inter nauigandum, cum habendis con-  
 cionibus, confessionibus audiendis, administrandis  
 -Sacramentis nautica turbæ, strenuat operam ha-  
 -bat, in febrem primo, tum in lethargum incidit,  
 iisque eximitus est, non procul Mosambico, cum  
 multis lacrimis & lamentatione pectili conuicta-  
 sum, communem parentem vocatium, sollemnita-  
 pietatis Mosambici celebrata, illustri pompa, eius  
 cadaver, inter Fratres quos vocant Misericordia,  
 Clericos templi maximi, Monachosque Domiti-  
 nos contentionis sedanda, placuit Duci Gubernari-  
 que Coftale collocari in Sacello Drepare, cui ob-  
 gnomentum ab arce, eximia vir caritate, magna  
 per, inter Nostros insolita, posestati, quam ger-  
 bat. mortem eius secuta est duorum sociorum, &  
 quibus alter Sacerdos: tam grauis iactura solatum  
 aliquid, quinque naues e Lusitania nostris omnibus  
 saluis (etsi in secunda nauigatione afflitti morbi)  
 Goam appulsa. Aprili mense Reguli Iaponij cum  
 Patre Visitatore socijsque sedecim soluerunt Goa la-  
 pponem petentes. Iamque, pt. multa concludam, in

X 2 hoc

hoc terrarum tractu, omissa Iaponia regio[n]e, nouem  
bominum millia ad Christum conuersa: ex his quin-  
que millia accepere baptismum.

### DOMVS PROFESSA GOANA.

**L**OCALE OPPORTUNITATE (est enim  
in umbilico urbis) magna conuenientum frequen-  
tia. Quadragesima nouem bominum millia confes-  
sione crimina cluerunt: Et totius quidem vine, qui-  
quaginta, composite imitatio: ira peccata: vi-  
de nobilium odia repressa: factiosi reconciliati: re-  
missae verbicrum injurie vulnerumque: obniam itum  
in praesens atros iimitatis periculo, in posterum exem-  
tio: mulieres duae viris, uiri quatuor uxoribus  
venenum parauerant. Deo valente, hi perinde,  
quam illa, ab inique conatu depulsi: Curatum ope-  
ra Nostrorum: ut condonaretur multis as alienum,  
quod non erant soluendo, ipsique soluerentur. et tri-  
remibus pariter liberari nonnulli censes; atque e-  
gentes: nes Christiani solum, sed etiam Ethnici;  
que causa non paucorum conuersio[n]is: adulteri viro  
interfecto vxorem abduxerat cum grandi pecunia,  
Mauritaniam cogitans: hinc magna in eos inquisi-  
cio, trecenti aurei, haud multo fecas, indicu[n]e nomi-  
ne, promillebantur, ut alterum retrahenti: suauu  
Nostrarum effectum, ut rediret furtum, Et mulier  
secura periculi in iuto reponeretur: darenti item au-  
rei redditu: adiuvi pauperes elemosyna: puella pa-  
rensis-

rentibus orba honesto matrimonio collocata. In hac ciuitate, atque insula (commune verique Goa non ven) sacra aqua lustrati homines amplius mille, coram Eduardo Menesio Prorege, & Episcopo Sinen- si (qui Goa erat per illos dies) insigni ceremonia spectata super ceteros pueri constantia, quem parentes Ethnici ad Idalcanum regem persæpe adduxerant, specie explorande voluntatis, blandijs minis que deducendum a proposito: is enim eorum per- sinacia perduetus ad iudicem Ecclesiasticum, ita pru- denter reddidit rationem vocationis sue, ut virtute superarit etatem: eas ob causas baptizato Constantiis nomen impositum. Ad hæc illustris femina nu- rus Meale viri principis, qui olim Concanum re- gnum affectabat. Sequuntur in hoc genere alia. Chri- stianus senex e Corana insula Ethnicum filium, quem agrotum habebat quodam in oppido, cupiebat Chri- stio adiungere: igitur, quæstis rebus lenandæ inua- letudini, ad eum adit, rogat num velit fieri Christi- stianus: annuit agrotus. cum senex genuflexus, bea- tam Virginem veneratur Rosario suppliciter percur- so: dein applicat fomenta: & fuere salutaria: rece- pta valitudine iuuenis cum familia vniuersa Chri- stianam fidem suscepit. Anus Christiana paupercu- la in Mauritaniam missa a quibusdam, ut res emptas pretio afferret, aliena consumpta pecunia, illic habi- tare decreuerat: huc cumisset Christianus quidam, admirabili exemplo caritatis, pollicetur mulieri as alienum omne dissoluturum, & quoad supppereret vi- sa, præbiturum victui necessaria, dum ad suos re-

dederent: virumque factum: ab eo perdulca ut  
 Quæsitores, adinque est, & nunc domi habetur  
 honorifice, parentis loco. Hac inter inimicus homo  
 serit zizania, sed agricola non dormit: Edwardus  
 Menesius Prorex de re Christiana optime merito  
 certam pecuniam coemenda domui, iuxta adem no-  
 stram, ad usum Catechumenorum erogauit. Ad eam  
 idem cum perlatum esset, Columbum (est arcis no-  
 men) obserari ab hostibus: classem submisit soluen-  
 do obſidio, eique præfecit Emmanuel Iofama Co-  
 rino, duosque e nostris Sacerdotes impetravit sub-  
 ſidio animarum. hanc dubie fuerunt parua res da-  
 ttu: sed, quid per illos effecit, cui haec non sive  
 incognita, ad intelligendum sati efficit. expedi-  
 tio-  
 nis hic exitus fuit: in itinere fugati hostes: arx eo-  
 rum non procul flumine capta: oppida duo, & tri-  
 ginta nauigia cum rebus omnibus incensa: excepta  
 tormenta bellica: præda abatita: exusta urbs, &  
 dæmonio fanum, per quod ante videbatur stare, non  
 sine præstigijs: ubi Lusitana classis portum inuehe-  
 batur, ebullientes aquæ, veluti subiecto igne, aditum  
 prohibebant. nunc tandem post ingentem suorum  
 irragem capti cines viderunt flammis aquata recta,  
 & superstitionem extintam. Atque haec in uiuere.  
 Ut ventum est ad Columbum, prospera a nostris pa-  
 gnata pugna, casi hostes milles, in quo decem centa-  
 riones, & tres elephanti. reliqui impares prælio ca-  
 pessere fugam. Consecutus Lusitanus fugientes, in  
 transitu pontis obtruncat: nullo fere damno: qua-  
 tor tantum vulnerati. igitur disiectio opibus mun-  
 tione.